Протокол
публичных слушаний
по проекту решения Собрания депутатов МО "Бологовский район"
«О проекте  бюджета МО «Бологовский район» Тверской области на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов »

г. Бологое                                                                            17 декабря 2019 года

Председательствует: Медведева Н.В. – Председатель Собрания депутатов МО "Бологовский район".

Секретарь: Шимаева И.Ю. – инспектор аппарата Собрания депутатов МО «Бологовский район»
Присутствовали:
Депутаты Собрания депутатов МО «Бологовский район»:
Вдовых Д.А., Екимов А.Н., Гаврилов В.В., Чайковский К.В., Логушин А.А., Махов Д.А., Смирнов Д.В., Логушин А.А., Бурков Д.В., Дойлид А.С.
Ломака Г.А. –    Глава МО «Бологовский район»;
Шлыкова Ю.А.- заместитель Главы Администрации МО «Бологовский район;
Гаврилов А.С. – заместитель Главы Администрации МО «Бологовский район»;
Бороусова Н.В. –  управляющий делами Администрации МО «Бологовский район»;

Егорова И.В. – начальник Финансового Управления Администрации МО «Бологовский район»;

 Козлова Е.П. – председатель комитета имущественных и земельных отношений Администрации МО «Бологовский район»;

Свисткова М.Н. – заведующая отделом экономики Администрации МО «Бологовский район»;
Осеюк В.П. – гл. бухгалтер  централизованной бухгалтерии бюджетных учреждений Администрации МО «Бологовский район»;
Макарова Л.А. – председатель   контрольно-счетной палаты МО «Бологовский район»;

Турлакова А.В. – главный специалист аппарата Собрания депутатов МО «Бологовский район»;

Работники Администрации МО «Бологовский район»; Главы поселений района; представители общественных организаций, представители партийных объединений;
Жители района.
Повестка дня:
   1. О проекте  бюджета МО «Бологовский район» Тверской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.
                Проект вносит: Главы  МО «Бологовский район» Ломака Г.А.
                     Докладчик: Егорова И.В.

Слушали: Медведеву Н.В.
Здравствуйте уважаемые депутаты, участники публичных слушаний!

На внеочередном заседании Собрания депутатов 04 декабря  2019 года было принято решение за № 94 «О проекте бюджета МО «Бологовский район» на 2020 и плановый период 2021 и 2022 годы и проведении публичных слушаний».

      Указанным решением сегодня 17 декабря  2019 года назначено проведение публичных слушаний, председательствующим на котором являюсь я –  Медведева Наталья Васильевна.

       Проект решения Собрания депутатов «О проекте бюджета МО «Бологовский район» на 2020 и плановый период 2021 и 2022 годы  подготовлен Администрацией МО «Бологовский район», докладчиком сегодня будет начальник Финансового Управления  Администрации МО «Бологовский район» Егорова Ирина Владимировна.

        Заседание будет проходить  в следующем порядке: сначала  выступит докладчик, затем слово будет предоставлено депутатам Собрания и представителям Администрации, затем все желающие в порядке поступления заявок на выступления.

          Время для выступления участников публичных слушаний предоставляется не более 3 минут, для ответов на вопросы не более 5 минут. В случае необходимости мною будет объявлен перерыв на 10 минут.

        В соответствии с Положением о проведении публичных слушаний в МО «Бологовский район», принятым решением Собрания депутатов №109 от 26.09.2006 г. я буду вести публичные слушания,  и следить за порядком обсуждения вопросов.

Все желающие выступить берут слово только с моего разрешения.

            Предлагаю открыть публичные слушания.

Прошу Егорову Ирину Владимировну приступить к докладу.

СЛУШАЛИ:  Егорову И.В.

          Добрый день уважаемые присутствующие  на публичных слушаниях!
Проект  местного бюджета сформирован на три год, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основе прогноза  социально-экономического развития  муниципального образования Бологовский район,  проекта закона  Тверской области «Об областном бюджете Тверской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».

Бюджет района на 2020 год формируется на основе 12 муниципальных программ. Муниципальные программы охватывают  все основные сферы (направления) деятельности  исполнительных органов  муниципальной власти Бологовского района.

Доля «программных»  расходов местного бюджета Бологовского района составляет  99 %.

  Основными и  приоритетными задачами  финансовой системы  на 2020-2022 года являются:

мобилизация налоговых, неналоговых доходов и развитие экономического потенциала муниципального образования «Бологовский район» Тверской области;

определение приоритетных расходов местного бюджета с учетом их влияния на достижение целей и задач муниципальных программ муниципального образования «Бологовский район»  Тверской области;

оптимизация бюджетных расходов муниципального образования «Бологовский район»  Тверской области имеющих низкую степень эффективности и не оказывающих ускоренного влияния на социально-экономическое развитие муниципального образования «Бологовский район» Тверской области;

обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования «Бологовский район»  Тверской области;

обеспечение эффективного управления муниципальным долгом муниципального образования «Бологовский район»  Тверской области;

создание условий для повышения качества  предоставления муниципальных услуг;

повышения степени прозрачности и открытости бюджетов и бюджетного процесса в муниципальном образовании «Бологовский район» Тверской области;

повышение эффективности системы управления общественными финансами муниципального образования «Бологовский район»  Тверской области.

ДОХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА

Бюджет муниципального образования Бологовский район сформирован за счет следующих доходов:

 - Налог на доходы физических лиц на 2020 год предусмотрен с учетом дополнительного норматива 11,79%, заменяющий дотацию на выравнивание бюджета района в 2020 году в сумме 68831,0 тыс. руб.

- закрепление за местным бюджетом дополнительных нормативов отчислений от акцизов на бензин в размере 9,58%  налоговых доходов консолидированного бюджета Тверской области от указанного дохода;

- единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности – 100%;

- единый сельскохозяйственный налог: от городских поселений  -  50%, от сельских поселений – 70%;

- государственная пошлина по делам, рассматриваемым мировыми судьями, государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции – 100%;

- аренда земельных участков до разграничения собственности в размере – 50% от городских поселений,

- аренда земельных участков до разграничения собственности в размере  100 % от сельских  поселений,

- аренда земельных участков государственная собственность, на которые разграничена – 100%;

- аренда имущества в размере 100%;

- платежи при пользовании природными ресурсами  55%;

- доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства в размере 100%;

- доходы от реализации имущества муниципальной собственности в размере  100%;

- доходы от продажи земельных участков государственная собственность, на которые не разграничена в размере 50% от городских поселений и в размере 100 % от сельских поселений.

- штрафы в размере 100%.

       На 2019 год доходная часть бюджета  спрогнозирована в общей сумме       546 338,1 тыс. рублей.

Собственные доходы бюджета на 2020 год предусмотрены в сумме          263 691,1 тыс. рублей

Налог на доходы физических лиц является самым значимым источником пополнения бюджета муниципального образования «Бологовский район»,  его удельный вес в 2020 году составит  85 %.

Безвозмездные  поступления  из областного бюджета предусмотрены на 2018 год в общей сумме 383 469,1 тыс. рублей, в том числе субвенции в сумме 294 884,9 тыс. рублей, субсидии в общей сумме 87 584,2 тыс. рублей, иные межбюджетные трансферты в сумме 1 000,0 тыс. рублей.

Трансферты от городского поселения город Бологое на переданные полномочия составят 103 860,2 тыс. рублей.

           Расходы  бюджета сформированы исходя из доходной части бюджета и составляют на 2020 год  778 592,2 тыс. рублей.

Бюджет муниципального образования является социально-направленным, более 75%  направляется на содержание  образования, культуры, спорта и социальную политику.

           Проект бюджета  на 2020 год  сформирован с дефицитом   в размере        27 571,8 тыс. рублей.

Также предусмотрен возврат бюджетного кредита рефинансированного в 2019 году в сумме 15300 тыс. рублей.

С целью балансировки основных параметров бюджета на 2020 год, в составе источников финансирования дефицита бюджета предусмотрен областного бюджета в общей сумме 27 571,8 тыс. руб.

ВЫСТУПИЛИ:
Макарова Л.А. –  Контрольно-счетной палатой МО «Бологовский район» была проведена экспертиза проекта бюджета МО «Бологовский район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.
В ходе экспертизы было установлено:

Прогнозные данные налоговых поступлений подтверждены данными главных администраторов доходов и являются обоснованными.

По прогнозу неналоговых доходов:

-доходы от продажи имущества запланированы в меньшем объеме на 552,9 тыс. руб., чем предусмотрено Планом приватизации муниципального имущества на 2020-2022 годы, утвержденным решением Собрания депутатов от 26.11.2019 № 91, поэтому в плановые назначения необходимо внести изменения;
- доходы от аренды земельных участков запланированы в сумме 7 435,1 тыс. руб. (собираемость составит 70% от начисляемых платежей), включая погашение задолженности в сумме 986,3 тыс. руб. При этом сумма задолженности в бюджет района по арендной плате за земельные участки по состоянию на 01.10.2019г. составляла  36 899,1 тыс. руб. и является имеющимся резервом для увеличения поступлений по данному доходному источнику.
Что касается расходов: согласно пояснительной записке к проекту бюджета расходы планируются к обеспечению не в полном объеме (85% от потребности). В проекте бюджета не отражены расходы на общую сумму 68 481,3 тыс. руб. Также, проектом бюджета не предусмотрено погашение просроченной кредиторской задолженности, которая по состоянию на 1 ноября 2019 года составила 70 449,2 тыс.руб.

В проекте бюджета района на 2020 год предусмотрена финансовая помощь 4-м поселениям в виде иных межбюджетных трансферов в общей сумме 2 217,3 тыс. руб. Это поселения, у которых объем расходных обязательств не обеспечен собственными доходами и источниками финансирования дефицита. Согласно проекту методики распределения межбюджетных трансфертов при определении расчетных расходов расходы на содержание органов местного самоуправления учитываются с применением понижающего коэффициента в зависимости от численности населения (тогда как это уже учтено при определении норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Тверской области, установленного Правительством Тверской области). Поэтому рекомендуем установить единый подход к поселениям и применять понижающий коэффициент для всех поселений одинаковый.

Проект районного бюджета на 2020 год планируется с дефицитом в размере 27 571,8 тыс. руб., что превышает ограничения, установленные статьей 92.1 БК РФ на сумму планируемых остатков на счете на 01.01.2020г. в сумме 8 085,8 тыс. руб. При этом,  по состоянию на 01.12.2019г. остатки собственных средств отсутствуют, наблюдается отвлечение целевых средств на сумму 1 948,54 тыс. руб. Рекомендуем не включать предполагаемые остатки средств на счете до завершения финансового года. Дефицит бюджета планировать с учетом ограничений, установленных ст. 92.1 БК РФ. Уточнение бюджета на сумму остатков на 01 января осуществлять в начале следующего года.

Таким образом, при формировании проекта бюджета нарушены, установленные статьями 32, 37 БК РФ принципы полноты отражения доходов, расходов и достоверности бюджета. Данный проект бюджета не отражает реальное финансовое положение в районе. Так как расходные обязательства предусмотрены не в полном объеме, следует уделить особое внимание сокращению задолженности по платежам в районный бюджет.
Медведева Н.В. – конечно, мы не все включили расходы, поэтому данные в бюджете не совсем достоверны.
Егорова И.В. -  доходы от продажи имущества будут уточнены при утверждении бюджета. Доходная часть будет достоверной, расходы предусмотрены действительно не в полном объеме,  расходы сократили на 15%.

Медведева Н.В. – планируем только 70% - ый  сбор за аренду земельных участков. Получается, что при заключении договоров, мы заранее знаем, что не соберем с плательщиков всю  начисленную плату?
Козлова Е.П. – практика предыдущих лет показывает, что не собрать нам все 100%. Проводим большую работу с физическими лицами, подаем в суды, но судоисполнители не всегда могут найти  арендаторов.

Ломака Г.А. – в этом году исковых заявлений подано на сумму 21 миллион рублей. Мы сейчас плотно взялись за неплательщиков, но долги накопились с 2015, 16 лет. Считаю, что необходимо прогнозировать увеличение сбора по данному доходному источнику.
Медведева Н.В. – с неплательщиками надо расторгать договоры. Где больше долгов: в городе или в районе?
Козлова Е.П. – в городе.

Ломака Г.А. – у нас, к сожалению много пустующей земли и нет убежденности, что она будет когда-то востребована.

Вдовых Д.А. – бюджетная комиссия Собрания депутатов много работала над бюджетом, но ввиду того, что проект самого бюджета был предоставлен в Собрание депутатов с нарушениями, сейчас мы вынуждены в сжатом режиме над ним работать и поэтому я думаю, что в дальнейшем придется много в нем менять. Согласен с КСП в том, что  сам бюджет не отражает действительного положения дел в районе. Но для того, чтобы войти в 2020 год в правовых рамках,  мы должны доработать данный  документ к 24 декабря и все - таки его принять.

Екимов А.Н. – работая над бюджетом, мы понимаем, что бюджет у нас социально ориентирован на 70%. Правильно, что Главой Администрации  Бологовского района были приняты меры, как «подтянуть пояса» и взять под контроль расходование бюджетных средств. Это касается сферы образования. Необходимо проводить торги в наших образовательных учреждений. Сейчас проводится работа по формированию лотов на торги в сфере образования. Прошу Г.А. взять на контроль данное мероприятие. Благодаря процедуре торгов, мы экономим. Пробегусь по таким моментам, как статьи расходов. В бюджете предусмотрена статья по газификации. Пускай 100 тысяч мы в нее внесли, но это будет потенциалом для дальнейшей работы. Непонятно почему убрали статью «ремонт крыши и крыльца  в Администрации»? Лично я считаю, что данные статьи надо оставить или взять на контроль. Также, в бюджете предусмотрено только на полгода на обслуживание газовых сетей, поэтому обращаю внимание отдела ЖКХ, что и на второе полугодие необходимо будет закладывать средства.
Переходим к бюджету города. Он нами изучен, и полномочия так же рассмотрены. Увидели, что из представленных документов те потребности, которые были заявлены в полном объеме, теперь сокращены. Сокращены такие статьи, как содержание дорог на полтора миллиона. Хочется понимать, хватит ли заявленных денежных средств или нам придется, принять данные полномочия и тратить свои бюджетные деньги. Так же срезана статья на содержание парков и скверов, а такую статью, как снос аварийных домов, просто убрали. Цифры большие, и если мы принимаем полномочия, то это все ложится на районный бюджет. В Собрании на депутатский корпус заложено 333 тысячи, а в городском бюджете 663 тысячи. Не логично получается, т.к. депутаты районного Собрания приезжают для исполнения своих депутатских обязанностей их поселений района.
Гаврилов В.В. – на каком основании было принято решение о строительстве модульной котельной?
Егорова И.В. – это предложение архитектурного отдела Администрации. Но в данном бюджете средства на строительство модульной котельной не предусмотрены.
Гаврилов В.В. -  буквально в 100 метрах находится газовая котельная, установлено 2 котла мощностью 0,6 в этом районе 3 угольных котельных.
Гаврилов В.В. –Канализационные сети в городе сильно изношены, с нескольких все идет в озеро. Катастрофическое положение.

Вдовых Д.А. – данный вопрос стоит уже около 10 лет. Считаю, что отдел ЖКХ Администрации должен отработать данный вопрос, а не мы.

Медведева Н.В. – вопрос состояния канализационных сетей архиважный, но вопрос не сегодняшнего дня.
Глава Кафтинского сельского поселения Миронов В.В.  пояснил о сложной финансовой ситуации поселения, о том, что поселение не получит дотацию на 2020 год из районного бюджета и не сможет участвовать в программах ППМИ.

 Председатель Бологовского отделения ТООООО «ВОИ» Иванов Б.К.       выступил с просьбой об увеличении финансирования для проведения мероприятий данного общества.
РЕШИЛИ:

        1. Считать публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов  МО "Бологовский район" «О проекте бюджета МО «Бологовский район» на 2020 и плановый период 2021 и 2022 годы»  проведенными.

2. Аппарату Собрания депутатов МО «Бологовский район» оформить протокол публичных слушаний  и разместить на сайте Администрации МО «Бологовский район».

Спасибо за участие в слушаниях!
Председатель  Собрания депутатов

МО «Бологовский район»                                                           Н.В. Медведева
PAGE
2